#### MCOM-06

June - Examination 2017

# M. Com (Final) Examination Managerial Economics Paper - MCOM-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Explain any two important characteristics of Managerial Economics.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की किन्हीं दो महत्त्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट

कीजिए।

- (ii) Define demand with an example. उदाहरण सहित माँग को परिभाषित करें।
- (iii) What do you mean by demand forecasting? माँग पूर्वानुमान से आपका क्या आशय है?
- (iv) Explain the meaning of production function. उत्पादन-फलन का अर्थ स्पष्ट करें।
- (v) Mention the four phases of business cycle.व्यापारचक्र की चार अवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Give the formula or calculating Disposable Personal Income (DPI). खर्च योग्य व्यक्तिगत आय (DPI) की गणना करने का सूत्र दीजिए।
- (vii) Define price elasticity of demand.माँग की कीमत लोच को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Which one is the most important characteristics of Monopolistic competition? एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण विशेषता कौन-सी है?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Explain the determinants of demand. माँग के निर्धारक तत्त्वों को समझाइए।
- 3) "Perfect competition is a myth". Elucidate this statement.
  ''पूर्ण प्रतियोगिता एक मिथ्या अवधारणा है।'' इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain the classical Theory of Employment. रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
- 5) How Managerial Economics is different than the Traditional Economics? Explain.
  प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र, परम्परागत अर्थशास्त्र से किस प्रकार भिन्न है ? स्पष्ट करें।
- 6) Explain the relationship between Average Total Cost and Marginal Cost. औसत कुल लागत और सीमान्त लागत के मध्य सम्बन्ध को समझाइए।
- 7) Why demand forecasting is important for any business organisation? किसी भी व्यावसायिक संगठन के लिए माँग पूर्वानुमान क्यों महत्त्वपूर्ण है?
- 8) What are the essential conditions for a successful discriminating monopoly? Explain with the help of examples. एक सफल विभेदात्मक एकाधिकार के लिए कौन-कौन सी शर्ते आवश्यक हैं? उदाहरणों सहित स्पष्ट करें।
- 9) Explain the National income and its key characteristics. राष्ट्रीय आय और इसकी मुख्य विशेषताओं को समझाइए।

# Section - C $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Explain the price and output determination under monopoly in short-run and long-run. Give suitable diagrams in support of your answer.
  - एकाधिकार के अन्तर्गत अल्पकाल और दीर्घकाल में कीमत और उत्पादन निर्धारण को स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पृष्टि में उपयुक्त रेखाचित्र दें।
- Explain the law of variable proportions and reasons for its applicability.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम तथा इसके क्रियाशील होने के कारण को समझाइए।

- 12) Critically examine the Keynesian theory of employment. केंस के रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 13) Write Note on <u>any two</u> of the following: निम्नांकित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:
  - (i) Kinked Demand curve विकुंचित माँग वक्र
  - (ii) Degrees of Elasticity of Demand माँग की लोंच की श्रेणियाँ
  - (iii) Investment function विनियोग फलन